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TRIBUNAL PENAL INTERNATIONAL 
POUR LE RWANDA 

N° de dossier: ICTR-96-3-1 
LE PROCUREUR 

DU TRIBUNAL 

CONTRE 

GEORGES ANDERSON NDERUBUMWE RUTAGANDA 

ACTE D' ACCUSATION 

Le Procureur du Tribunal 
pouvOlrs que lui confere l'artic1e 
Rwanda (Ie "Statut du Tribunal") 

penal international pour Ie Rwanda, en vertu des 
17 du Statut du Tribunal penal international pour Ie 
accuse: 

Georges Anderson Nderubumwe RUTAGANDA 

de GENOCIDE, CRIMES 
L' ARTICLE 3 COMMUN 

Historique 

CONTRE L'HUMANITE ET VIOLATIONS DE 
AUX CONVENTIONS DE GENEVE com me suit: 

1. Le 6 avril 1994, un avion transportant Ie President Juvenal Habyarimana du 
Rwanda et Ie President Cyprien Ntaryamira du Burundi s'ecrasait a l'aeroport de Kigali, 
tuant tous ses occupants. A la suite de la mort des deux presidents, des tueries 
generalisees, dont les dimensions etaient a la fois politiques et ethniques, ont commence 
a Kigali et se sont etendues a d'autres parties du Rwanda. 
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L'accuse 

2. Georges RUTAGANDA, ne en 1958 dans la commune de Masango, prefecture 
de Gitarama, etait ingenieur agronome et homme d'affaires; i1 etait directeur general et 
proprietaire de Rutaganda SARL. Georges RUTAGANDA etait aussi membre des 
Comites national et prefectoral du Mouvement Republicain National pour Ie 
Developpement et la Democratie (ci-apres flMRNDfI), et actionnaire de Radio Television 
Libre des Mille Collines. Le 6 avril 1994, il occupait Ie poste de deuxieme vice-president 
du Comite national des Interahamwe, la section jeunesse du MRND. 

Allegations generales 

3. A moins 
se situent entre 
et de Gitarama, 

d'indications contraires, tous les actes vises au present acte d'accusation 
Ie 1er janvier 1994 et Ie 31 decembre 1994, dans les prefectures de Kigali 
sur Ie territoire du Rwanda. 

4. Dans chaque paragraphe portant Ie chef d'accusation de genocide, crime reconnu 
a l'article 2 du Statut du Tribunal, les actes allegues ont ete commis dans I'intention de 
detruire, en tout ou en partie, un groupe national, etbnique ou racial. 

5. Dans chaque paragraphe portant Ie chef d'accusation de genocide, les victimes 
etaient membres d'un groupe national, ethnique, racial ou religieux. 

6. Dans chaque paragraphe portant Ie chef d'accusation de crimes contre l'humanite, 
punissables aux termes de l'article 3 du Statut du Tribunal, les actes allegues ont ete 
commis dans Ie cadre d'une attaque generalisee et systematique dirigee contre une 
population civile en raison de son appartenance politique, ethnique ou raciale. 

7. A toutes les epoques visees par Ie present acte d'accusation, il existait au Rwanda 
un conflit arme interne. 

8. A toutes Ies epoques VIsees par Ie present acte d'accusation, Ies victimes auxquelles 
se rerere Ie present acte d'accusation etaient des personnes qui ne participaient pas 
activement aux hostilites. 
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9. L'accuse est individuellement responsable des crimes allegues contre lui au present 
acte d'accusation. Selon Ie paragraphe 6(1) du Statut du Tribunal, quiconque a planifie, 
incite a commettre, ordonne, commis ou de toute autre maniere aide et encourage a 
planifier, preparer ou executer un des crimes vises aux articles 2 a 4 du Statut du 
Tribunal est individuellement et penalement responsable de ce crime. 

Les accusations 

10. Le ou vers Ie 6 avril 1994, Georges RUTAGANDA 
armes a des membres des Interahamwe dans la commune 

a distribue des fusils et autres 
de Nyarugenge, Kigali. 

11. Le ou vers Ie 10 avril 1994, Georges RUTAGANDA a poste des membres des 
Interahamwe a un barrage routier pres de son bureau au garage "Amgar" a Kigali. Peu 
apres qu'il a quitte la region, les membres des Interahamwe ont commence a verifier les 
cartes d'identite des gens qui passaient au barrage. Les membres des Interahamwe 
ordonnaient aux personnes qui avaient des cartes d'identite portant Ia mention Tutsi de 
se mettre d'un cote de la route. Huit Tutsis ont alors ete tues. Parmi les victimes 
figuraient des hommes, des femmes et un nourrisson qu'une des femmes transportait sur 
son dos. 

12. En avril 1994, a une date inconnue, des Tutsis qui avaient ete separes a un barrage 
routier devant Ie garage Amgar ont ete amenes a Georges RUTAGANDA, qui les a 
questionnes. II a ensuite ordonne de les detenir, avec d'autres, dans un biitiment proche. 
Par la suite, Georges RUTAGANDA a ordonne a des hommes qui etaient sous son 
controle d'emmener 10 detenus tutsis a un trou profond et ouvert pres du garage Amgar. 
Sur ordre de Georges RUTAGANDA, ses hommes ont tue les 10 Tutsis a coups de 
machettes et ont jete leurs corps dans Ie trou. 

13. Du 7 au 11 avril 1994, des milliers d'hommes, de femmes et d'enfants tutsis non 
armes et quelques Hutus non armes ont cherche refuge a I'Ecole Technique Officielle 
("l'ecole ETO"), dans Ie secteur de Kicukiro, commune de Kicukiro. L'ecole ETO etait 
percue comme un havre sur parce que des soldats belges, appartenant a la Mission des 
Nations Unies pour I'assistance au Rwanda, y etaient en poste. 
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14. Le ou vers Ie 11 avril 1994, immediatement apres Ie retrait des Belges de l'ecole 
ETO, des membres des Forces armees rwandaises, de Ia gendarmerie et des milices, dont 
des Interahamwe, ont attaque l'ecole ETO et, a l'aide de machettes, de grenades et de 
fusils, ils ont tue les gens qui s'y etaient refugies. Les Interahamwe separaient les Hutus 
des Tutsis pendant l'attaque, et tuaient les Tutsis. Georges RUTAGANDA a participe 
a l'attaque de l'ecole ETO, qui a fait un grand nombre de morts chez Ies Tutsis. 

15. Les hommes, femmes et enfants qui ont survecu au massacre de l'ecole ETO ont 
ensuite ete conduits de force par Georges RUT AGANDA, des membres des 
Interahamwe et des soldats a une carriere pres de l'ecole primaire de Nyanza, ou des 
membres de la Garde presidentielle attendaient leur arrivee. D'autres Interahamwe, 
venant de nombreuses directions, ont converge sur Nyanza et ont entoure les survivants. 

16. Le ou vers Ie 12 avril 1994, les survivants qui pouvaient etablir leur identite 
com me Hutus etaient autorises a quitter la carriere. Les Tutsis qui presentaient des cartes 
d'identite falsifiees etaient immediatement tues. La plupart des autres membres du groupe 
ont ete attaques et tues a la grenade ou fusilles. Ceux qui essayaient de s'echapper etaient 
attaques a la machette. Georges RUTAGANDA, entre autres, dirigeait ces attaques et 
y participait. 

17. En avril 1994, a des dates inconnues, dans Ia commune de Masango, Georges 
RUTAGANDA et d'autres qui sont connus du Procureur, ont procede a des fouilles, 
maison par maison, pour chercher les Tutsis et leurs familles. Pendant toutes ces fouilles, 
les Tutsis etaient separes des Hutus et amenes a une riviere. Georges RUTAGANDA 
ordonnait aux Interahamwe de rechercher tous les Tutsis et de les jeter dans la riviere. 

18. Le ou vers Ie 28 avril 1994, Georges RUTAGANDA, avec des membres des 
Interahamwe, a rassemble des residents de Kigali et les a detenus pres du garage Amgar. 
Georges RUTAGANDA et les Interahamwe demandaient aux detenus leur carte 
d'identite. Plusieurs personnes, et notamment Emmanuel Kayitare, ont ete separees de 
force du groupe. Plus tard ce jour-la, Emmanuel Kayitare a essaye de fuir de l'endroit 
ou il etait detenu et Georges RUTAGANDA l'a poursuivi, l'a rattrape, l'a frappe sur 
Ia tete avec une machette et l'a tue. 

4 

PURL: https://www.legal-tools.org/doc/b8c711/



19. En juin 1994, a une date inconnue, Georges RUTAGANDA a ordonne aux gens 
d'enterrer les corps des victimes, afin de dissimuler ses crimes a la communaute 
intemationale. 

Chefs d'accusation 1-2 
(Genocide) 

(Crimes contre l'humanite) 

Par ses actions dans Ie cadre des evenements decrits aux paragraphes lOa 19, 
Georges RUTAGANDA a commis les crimes suivants: 

PREMIER CHEF D'ACCDSATION: GENOCIDE, crime punissable aux termes de 
l'article 2(3), alinea a) du Statut du Tribunal; 

CHEF D'ACCUSATION 2: CRIMES CONTRE L'HUMANITE (extermination), 
crimes punissables aux termes de I' article 3 b) du Statut du Tribunal; 

Chefs d'accusation 3-4 
(Crimes contre l'humanite) 

(Violations de I' article 3 commun aux Conventions de Geneve) 

Par ses actions dans Ie cadre des massacres a l'ecole ETO, decrites au paragraphe 
14, Georges RUTAGANDA a commis les crimes suivants: 

CHEF D'ACCUSATION 3: CRIMES CONTRE L'HUMANITE (assassinat), crimes 
punissables aux termes de l'article 3 a) du Statut du Tribunal; 

CHEF D'ACCUSATION 4: VIOLATIONS DE L'ARTICLE 3 COMMUN AUX 
CONVENTIONS DE GENEVE, tel que repris dans l'article 4 a) (assassinat) du Statut 
du Tribunal. 
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Chefs d'accusation 5-6 
(Crimes contre l'humanite) 

(Violations de l'article 3 commun aux Conventions de Geneve) 

Par ses actions dans Ie cadre des massacres a la carriere de Nyanza, decrites aux 
paragraphes 15 et 16, Georges RUTAGANDA a commis les crimes suivants: 

CHEF D'ACCUSATION 5: CRIMES CONTRE L'HUMANITE (assassinat), crimes 
punissables aux termes de l'article 3 a) du Statut du Tribunal; 

CHEF D'ACCUSATION 6: VIOLATIONS DE L'ARTICLE 3 COMMUN AUX 
CONVENTIONS DE GENEVE, tel que repris dans l'article 4 a) (assassinat) du Statut 
du Tribunal; 

Chefs d'accusation 7-8 
(Crime contre l'humanite) 

(Violation de l'article 3 commun aux Conventions de Geneve) 

Par son assassinat d'Emmanuel Kayitare, decrit au paragraphe 18, Georges 
RUTAGANDA a commis les crimes suivants: 

CHEF D'ACCUSATION 7: CRIME CONTRE L'HUMANITE (assassinat), crime 
punissable aux termes de l'article 3 a) du Statut du Tribunal; 

CHEF D'ACCUSATION 8: VIOLATION DE L'ARTICLE 3 COMMUN AUX 
CONVENTIONS DE GENEVE, tel que repris dans l'article 4 a) (assassinat) du Statut 

du Tribunal. 
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ELEMENTS JUSTIFICATIFS 

1. Le 6 avril 1994, un avion transportant Ie President Juvenal Habyarimana du Rwanda 
et Ie President Cyprien NtaIyamira du Burundi s'ecrasait it l'aeroport de Kigali, tuant tous ses 
occupants. A Ia suite de la mort des deux presidents, des tueries generalisees, dont les 
dimensions etaient it Ia fois politiques et ethniques, ont commence it Kigali et se sont etendues 
it d'autres parties du Rwanda. 

Notes d'information des Nations Unies sur Ie maintien de la paix. Mission des Nations Unies pour 
l'assistance au Rwanda, Mise ajour: decembre 1994, p. 213: 

Le 6 avril 1994, un avion transportant Ie President Juvenal Habyarimana du Rwanda et Ie President 
Cyprien Ntaryamira du Burundi s'ecrasait a l'aeroport de Kigali, tuant tous ses occupants ... 

A la suite de la mort des deux presidents, des tueries generalisees, dont les dimensions etaient a la fois 
politiques et ethniques, ont commence a Kigali et se sont etendues a d'autres parties du Rwanda. 

L'accuse 

2. Georges RUTAGANDA, ne en 1958 dans la commune de Masango, prefecture de 
Gitarama, etait ingenieur agronome et homme d'affaires; il etait directeur general et 
proprietaire de Rutaganda SARL. Georges RUTAGANDA etait aussi membre des Comites 
national et prefectoral du Mouvement Republicain National pour Ie Developpement et la 
Democratie (ci-apres "MRND"), et actionnaire de Radio Television Libre des Mille Collines. 
Le 6 avril 1994, il occupait Ie poste de deuxieme vice-president du Comite national des 
Interahamwe, la section jeunesse du MRND. 

Curriculum vitae de Georges RUT AGANDA. 

Allegations generales 

3. A moins d'indications contraires, tous les actes vises au present acte d'accusation se 
situent entre Ie 1 er janvier 1994 et Ie 31 decembre 1994, dans les prefectures de Kigali et de 
Gitarama, sur Ie territoire du Rwanda. 

Toutes les declarations a l'appui des accusations ci-dessous precisent que les evenements en question 
sont survenus en 1994. 
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4. Dans chaque paragraphe portant Ie chef d'accusation de genocide, crime reconnu a 
l'article 2 du Statut du Tribunal, les actes alIegues ont ete commis dans l'intention de detruire, 
en tout ou en partie, un groupe national, ethnique ou racial. 

Ces actions de Georges RUTAGANDA, dCcrites auxparagraphes 10 a 19, ainsi que les extraits ci-apres 
des declarations de temoins, constituent des preuves directes et indirectes que l'accuse a agi dans l'intention de 
detruire, en tout ou en partie, un groupe ethnique ou racial. 

K 344/95: J'ai entendu RUTAGANDA dire au ConseiUercommunal de l'epoque, BIZIYAREMYE Fran'Yois, 
que pas un seul Tutsi ne devrait etre epargne. RUT AGANDA a dit que lui meme et les membres de 
I'Interahamwe qui etaient dans sa voiture venaient du secteur de Kagarama, a Kicukiro, et que tous les Tutsis qui 
s'y trouvaient avaient ete tues. 

K 389/95: J'ai personneUement entendu Georges RUTAGANDA dire aux Interahamwe de rechercher tous les 
Tutsis et de les balancer dans Ie fieuve. 

0437/95: RUTAGANDA et les gens qu'il frequentait parlaient de tuer les Tutsis. Je me rappeUe qu'ils citaient 
des endroits ou seuls les hommes et les gar'Yons avaient ete tues, et ils disaient qu'i1 fallait aussi tuer les femmes 
et les fiUes pour eliminer l'ethnie. 

04011K96: ... Cette reunion s'est tenue a l'exterieur du bureau de secteur de Karambi. A la reunion, Mwizerwa 
nous a dit que nous devrions faire attention car les INYENZI inftltraient la region de Masango. n a dit que nous 
devrions verifier les cartes d'identite des gens venant de l'exterieur de la commune, afm de savoir d'ou ils 
venaient ainsi que leur groupe ethnique. Alors Mwizerwa a presente RUTAGANDA Georges comme Ie fils de 
Mpamo Esdras Ie Bourgmestre et en a fait de grands eloges. Georges s'est ensuite presente lui meme comme 
vice-president des Interahamwe. RUT AGANDA a dit que meme si la plupart des gens de Masango etaient 
membres du parti MDR, nous devrions nous unir contre l'ennemi commun, 1es Tutsis. RUTAGANDA a 
egalement re¢te que nous devrions verifier I'identite des gens qui venaient dans notre region de I'exterieur ... 

Quelques semaines apres,un mercredi, qui etait jour de marche dans rna region, fai vu RUT AGANDA 
a la station service ... n etait avec un jeune homme dont Ie nom est Ntiyamira, et un autre homme, dont f avais 
entendu dire que c'etait un soldat, meme s'il etait habille en civil. J'ai entendu RUTAGANDA dire aux autres 
hommes que les Hutus des communes de Masango et Murama ne faisaient rien, alors que tous les Tutsis de Kigali 
avaient ete tues .... La destruction des maisons dans la region a commence Ie lendemain. 

K 387/95: Je me rappeUe avoir vu Georges RUTAGANDA a Karambi. n etait escorte par des soldats en 
uniforme armes de fusils. Lui-meme etait en civil. Aux environs du 17 avril 1995, c'etait un vendredi, il a tenu 
une assemb1ee pres de la station d'essence qui se trouve sur la place du marche. n est reste debout pendant toute 
la duree de la reunion. Des gens qui ont assiste a cette assemblee m'ont dit qu'il y avait donne des instructions 
pour les massacres. n a declare que tout Ie monde avait ete tue a Kigali, mais que cela n'avait pas encore 
commence ici. La plupart des personnes qui ont assiste a cette seance sont maintenant en prison. Je ne me 
rappeUe pas lems noms. Je ne suis passe que brievement et j'ai seulement vu Georges debout, depassant tout Ie 
monde. Pour des raisons de securite, je en voulais pas me rapprocher davantage. Je suis sur que son pere etait 
Ia aussi, mais je ne I'ai pas vu. Georges et son pere etaient les dirigeants du parti au pouvoir et Georges etait l'un 
des principaux chefs des Interahamwe. Les massacres ont commence peu apres cette seance. 
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K 241195: Dans Iesjours qui ont suivi,j'ai vu RUTAGANDA donner des ordres aux Interahamwe ... II a dit qu'iI 
ne fallait rater aucun Tutsi. 

K 388/95: rai participe it une reunion du MRND, presidee par Georges RUT AGANDA et dont Ie vice-president 
etait Jean Marie Vianney MUDAHERANW A. Cette reunion s'est tenue dans un local proche du bureau 
communal de Masango, apres Ia mort du President HABYARIMANA. La guerre n'avait pas encore atteint notre 
region. A cette reunion a ete evoquee Ia necessite de combattre par tous les moyens la force croissante des 
Inkotanyi du FPR, car c'etait grace it eux que Ie FPR montait en puissance. 

Georges RUTAGANDA a dit que Ie MRND ne devrait pas accepter les Accords d'Arusha car ce serait 
la fin du leadership du MRND. Puis la discussion a porte sur la question de savoir queUe categorie de Tutsis 
devait etre eIiminee car il y avait Ies Tutsis riches proches du FPR et les pauvres. Deux proverbes rwandais ont 
alors ete cites: "Si on veut tuer une perdrix, il faut aussi detruire ses oeufs" et "Si on veut tuer les souris et que 
l'une d'elles est pleine, il ne faut pas l'epargner". Les massacres ont commence tres peu de temps apres la reunion. 

5. Dans chaque paragraphe portant Ie chef d'accusation de genocide, les victimes etaient 
membres d'un groupe national, ethnique, racial ou religieux. 

n ressort des declarations de temoins citees ci-dessous it l'appui du present acte d'accusation que les 
victimes etaient en majorite des Tutsis. 

6. Dans chaque paragraphe portant Ie chef d'accusation de crimes contre l'humanite, 
punissables aux termes de l'article 3 du Statut du Tribunal, les actes allegues ont ete commis 
dans Ie cadre d'une attaque generalisee et systematique dirigee contre tIDe population civile 
en raison de son appartenance politique, ethnique ou raciale. 

II ressort des declarations de temoins citees ci-dessous que Ies actes et omissions allegues s'inscrivaient 
dans Ie cadre d'une attaque generalisee et systematique dirigee contre une population civile en raison de son 
appartenance politi que, ethnique ou raciale. 

7. A toutes les epoques visees par Ie present acte d'accusation, il existait au Rwanda un 
conflit arme interne. 

Document UN E/CNAIl99517, du 28 juin 1994, Rapport sur la situation des droits de l'homme au 
Rwanda, soumis par M. R. Degni-Segui, Rapporteur special de la Commission des droits de l'homme, en 
application du paragraphe 20 de la resolution de la Commission E/CNA/S-3/1 du 25 mai 1994, pages 5 et 17: 
La mort du President Juvenal Habyarimana (Ie 6 avril 1994) a ete l'etinceIIe qui a mis Ie feu aux poudres et 
declenche Ies massacres de civiIs. Le lendemain, Ies combats ont repris entre les forces gouvernementaIes et Ie 
FPR (Front patriotique rwandais) ... 

Les Nations Unies devraient: Exiger que Ies parties au conflit mettent immediatement fin it la guerre ... 
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8. A toutes Ies epoques visees par Ie present acte d'accusation, Ies victimes auxquelles se 
refere Ie present acte d'accusation etaient des personnes qui ne participaient pas activement 
aux hostilites. 

n ressort des declarations de temoins qui accompagnent Ie present acte d' accusation que les victirnes ne 
participaient pas aux hostilites. 

9. L'accuse est individuellement responsable des crimes allegues contre lui au present acte 
d'accusation. Selon Ie paragraphe 6(1) du Statut du Tribunal, quiconque a planifie, incite a 
commettre, ordonne, commis ou de toute autre maniere aide et encourage a planifier, preparer 
ou executer un des crimes vises aux articles 2 a 4 du Statut du Tribunal est individuellement 
et penalement responsable de ce crime. 

Statut du Tribunal, Article 6(1). 

Les accusations 

10. Le ou vers Ie 6 avril 1994, Georges RUTAGANDA a distribue des fusils et autres 
armes a des membres des Interahamwe dans la commune de Nyarugenge, Kigali. 

K 345/95: Le 6 avril 1994, vers 15 heures,j'ai vu RUTAGANDA Georges qui, de sa carnionnette, distribuait 
des fusils et d' autres arrnes dans la commune de Nyarugenge, it Kigali. l' ai entendu dire que les fusils qui etaient 
distribues portaient Ie nom de Kalashnikov .... 

11. Le ou vers Ie 10 avril 1994, Georges RUTAGANDA a poste des membres des 
Interahamwe a un barrage routier pres de son bureau au garage "Amgar" a Kigali. Peu apres 
qu'il a quitte la region, les membres des Interahamwe ont commence a verifier les cartes 
d'identite des gens qui passaient au barrage. Les membres des Interahamwe ordonnaient aux 
personnes qui avaient des cartes d'identite portant Ia mention Tutsi de se mettre d'un cote de 
la route. Huit Tutsis ont alors ete tues. Parmi les victimes figuraient des hommes, des femmes 
et un nourrisson qu'une des femmes transportait sur son dos. 

K 241195: Entre 15 et 16 heures, les rnilitaires [qui etaient charges du barrage routier dans la rue principale, entre 
Ie garage de RUTAGANDA et un grand magasin] s'en sont alles. Vers 16 heures 30, ils ont ete remplaces par 
un groupe d'Interaharnwe qui avaient ete arnenes par RUT AGANDA. .. 

Apres Ie depart de RUTAGANDA, les Interaharnwe ont demande les cartes d'identite de ceux qui 
passaient. lIs ont ordonne it ceux qui etaient tutsis de rester d'un cote. A peu pres dix minutes plus tard, ils ont 
rue huit Tutsis en meme temps: trois femmes, leurs maris, un enfant qu'une des femmes portait sur Ie dos, et un 
autre enfant... 
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12. En avril 1994, a une date inconnue, des Tutsis qui avaient ete separes a un barrage 
routier devant Ie garage Amgar ont ete amenes a Georges RUT AGANDA, qui les a 
questionnes. II a en suite ordonne de les detenir, avec d'autres, dans un batiment proche. Par 
la suite, Georges RUTAGANDA a ordonne a des hommes qui etaient sous son controle 
d'emmener 10 detenus tutsis a un trou profond et ouvert pres du garage Amgar. Sur ordre de 
Georges RUT AGANDA, ses hommes ont tue les 10 Tutsis a coups de machettes et ont jete 
leurs corps dans Ie trou. 

K 368/95: Vers 9 heures du malin, a un barrage routier, j'ai rencontre Vedaste Segatarama, un Hutu que je 
connaissais de Murama. Le barrage etait place plus bas que I'Egiise pentec6tiste, sur la route qui descend du 
garage Amgar .... 

.... Vedaste m'a dit que mon heure etait arrivee parce que j'etais tutsi. l'ai alors vu un des hommes au 
barrage prendre la carte d'identire d'un Tutsi qui etait derriere moi. Les autres hommes charges du barrage ont 
dit a l'honnne qui avait pris la carte d'identire que cette carte signifiait une biere de plus pour lui. Alors Vedaste 
a dit a un autre homme du barrage d'emmener Ie Tutsi, deux autres hommes qui attendaient, et moi-meme, au 
garage Amgar. 

Face au garage Amgar, il y avait un autre barrage routier, ou environ huit hommes en civil verifiaient les 
cartes d'identite. lis avaient aussi des grenades. L 'homme que Vedaste avait delegue pour nous accompagner a 
dit aux hommes au barrage que nous etions des "serpents". Alors its nous ont permis d'entrer dans Ie garage. Nous 
sommes passes devant plusieurs bureaux avant d'arriver au bureau de Georges RUT A GANDA, ou nous sommes 
entres. Notre escorte a dit a RUTAGANDA qu'il avait amene d'autres "serpents". RUTAGANDA lui a dit de 
nous ermnener rejoindre les autres prisonniers dans la maison. Nous avons quitte Ie bureau de Georges, puis suivi 
une route asphalree, sommes passes devant la residence de Georges, un batiment eleve qui servait d'eglise a des 
Indiens avant la guerre. Le batiment etait peint en blanc, avec un toit recouvert de tole ondulee. Nous avons ete 
conduits a l'interieur, ou nous avons rejoint des centaines de personnes. 

Nous avons attendu la jusqu'a II heures environ; RUT AGANDA est alors arrive avec quatre autres 
hommes en civil. Les honnnes qui accompagnaient RUT AGANDA avaient des grenades. L'un d'entre eux portait 
une petite machette, tres afIUree, differente des autres rnachettes que j'avais vues jusque lao RUT AGANDA etait 
lui aussi en civil, pistolet a la ceinture. 

RUTAGANDA a dit a un des hommes qui l'accompagnaient d'amener Ie dernier groupe de prisonniers 
qui venait d'arriver. fentendais clairement RUT AGANDA, car j'etais debout juste a l'entree de la maison. Alors 
11m des hommes est entre dans la rnaison et nous a emmenes tous quatre dehors. RUT A GANDA voulait savoir 
de quels villages nous venions. Lorsqu'il m'a vu, il m'a reconnu et m'a demande ce que je faisais la. Je lui ai 
repondu quej'y avais ere amene. Alors RUTAGANDA adit a l'un de ses hommes d'emmener dix autres hommes 
dehors. 

ApIts que les dix autres personnes ont ere amenees dehors, RUTAGANDA et ses quatre hommes sont 
parris avec notre groupe de quatorze et nous sommes passes devant sa residence et nous sommes diriges vers un 
endroit situe en dehors de l'enceinte du garage. La, il y avait un trou dans Ie sol, d'environ dix metres de 
profondeur. Dans Ie trou, j'ai vu des corps. On nous a ordonne de nous asseoir dans nos groupes respectifs de 
quatre et de dix. II y avait une distance d'environ deux metres d'un groupe a l'autre. 
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RUTAGANDA a dit a ses hommes de commencer par Ie groupe de dix. L'homme qui avait Ie fusil a 
deman.de s'il fallait tuer les dix par balle. RUT AGANDA a dit non, afm d'economiser les balles, et leur a ordonne 
d'utiliser la machette. L 'homme a la machette a dit au groupe de dix de se pencher. II en a tue trois en les frappant 
a la rete. Puis il a passe la machette a un autre des hommes de RUTAGANDA qui s'en est servi pour tuer trois 
autres personnes. A ce moment la je me suis evanoui, car j'ai senti la mort proche. 

Je suis revenu a moi lorsque RUTAGANDA a dit a mon groupe de se lever. J'ai vu que les gens du 
groupe de dix avaient tous ete rues. RUT AGANDA a dit a mon groupe de quatre de jeter les dix corps dans Ie 
trou. Une fois cette tache fmie, RUT AGANDA m'a donne un coup de pied derriere la cuisse et m'a demande de 
partir, avec un autre du groupe. RUTAGANDA a dit qu'il etait inutile de me tuer parce que je prendrais 
inutilement de la place dans Ie trou. Alors un des hommes de RUTAGANDA a affrrme qu'en fait nous faisions 
partie des complices les plus dangereux. RUTAGANDA a dit qu'il faIlait quand meme nous laisser partir pour 
que nous puissions alIer enterrer Ie corps d'Habyarimana, et que les hommes nous tueraient apres. RUT AGANDA 
et ses hommes ont accompagne les deux autres hommes en direction de la prison. 

04371K96: Je suis passe pres du barrage installe devant Ie garage de RUTAGANDA. Ce barrage etait garde par 
des Interahamwe. ns portaient un unifonne militaire, mais ce n'etaient pas des militaires. C'etaient des jeunes gens 
dont je connaissais certains. lis etaient nombreux, mais je ne peux pas dire combien. lis etaient munis de fusils, 
de couteaux, de grenades. lis m'ont demande ma carte d'identite qui indiquait que j'etais un Tutsi. lis m'ont dit 
qu'ils etaient connnandes par RUTAGANDA. Quand its ont vu que j'etais Tutsi, iis m'ont frappe avec les poings 
et des massues et ils ont declare que je devais me presenter devant Ie president et Ie vice-president des 
Interahamwe. lis m'ont alors emmene au garage aupres de RUTAGANDA, qui etait vice-president des 
Interaharnwe. ns rn'ont fait asseoir devant sa maison. C'etait vers midi. RUT AGANDA m'a pose de nombreuses 
questions. II voulait savoir si j'avais ere a Kinihira, dans la zone controlee par les Inkotanyi et si j'avais ete les 
voir dans l'imrneuble de I'Assemblee nationale. Puis les Interahamwe sont venus chercher RUT AGANDA en 
dis ant qu'it y avait un probleme a une autre barriere ou des Interaharnwe avaient vole de I'argent a un passant. 
II est parti, puis il est revenu plus tard. II m'a encore pose des questions sur mon nom et l'endroit que je venais 
de quitter, puis it a donne a deux Interaharnwe l'ordre de m'emmener hors du garage pour me tuer. Quand ils ont 
alors voulu m'emmener,je me suis jete a terre devant RUT AGANDA et j'ai attrape son pantalon. Je I'ai supplie 
de ne pas me tuer et lui ai demande pourquoi ils avaient attendu une heure pour me tuer. II m'a alors donne un 
coup de pied et m'a envoye aider a construire un abri dans une cave ... 

K 345195: Un autrejourd'avriI1994,j'ai vu des membres des Interahamwe sortir des gens de chez eux et les 
arnener au garage de RUTAGANDA pour les y tuer. Leurs corps sont toujours sur la pente de la colline qui 
descend depuis Ie garage. 

Je connais Ie nom de quelques-unes des personnes qui ont ete sorties de leur maison et tuees par les 
Interaharnwe: Rusagara, Kalinda Viateur, Musoni Emmanuel, Mugabo, Katarabirwa. J' ai vu ces gens se faire 
sortir de chez eux. 

Je savais que les tueurs etaient rnembres des Interaharnwe parce qu' ils m' avaient arrete, mais j' ai reussi 
a me sauver ... 

Les membres des Interaharnwe etaient coifi'es d'une casquette ronde avec l'inscription MRND et 
portaient I'uniforme bien connu du MRND. 
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13. Du 7 au 11 avril 1994, des milliers d'hommes, de femmes et d'enfants tutsis non annes 
et quelques Hutus non annes ont cherche refuge a I'Ecole Technique Officielle ("l'ecole 
ETO"), dans Ie secteur de Kicukiro, commune de Kicukiro. L'ecole ETO etait percue comme 
un havre sUr parce que des soldats belges, appartenant a la Mission des Nations Unies pour 
l'assistance au Rwanda, y etaient en poste. 

04251K96: La seconde attaque a eu lieu Ie 11 avril 1994 contre l'ecole ETO. Je m'y etais refugie depuis Ie 7 avril 
1994. II y avait environ 4 000 personnes qui s'etaient refugiees la, hommes, femmes, enfants et personnes agees. 
C'etaient essentiellement des Tutsis, mais aussi quelques Hutus, par exemple ceux qui avaient un conjoint tutsi. 
Les soldats belges de la MINUAR protegeaient l'ecole. Les Interahamwe sont venus plusieurs fois, mais ils sont 
repartis en voyant les soldats belges. 

04281K96: J'habitais avec ma famille a Kicukiro, tout pres de l'Ecole Technique Officielle, ETO. Apres la mort 
du president, nous sommes allees nous cacher a l'ETO car nous savions qu'il y avait la des militaires belges qui 
pouvaient nous proteger. Nous logions dans les classes, tout pres du batiment qui abritait a cette epoque-Ia la 
direction de l'ecole. Nous etions tres nombreux a nous etre refugies la, peut-etre 10 000. II y avait surtout des 
Tutsis qui avaient fui les Interahamwe et les militaires, mais aussi des Hutus qui avaient fui car ils ont ern que 
les Inkotanyi avaient attaque. 

0429/K96: Lors de l'attaque du 8 avril, les Interahamwe ont attaque avec des machettes. Nous avons essaye de 
nous defendre avec des catapultes et des arcs et les Interahamwe sont alors alles chercher des grenades et des 
fusils. lIs sont revenus vers 18 h. Nous avons ere obliges de fuirvers rETO qui etait gardee par des casques bleus 
belges. Mon pere, moo frere (], rna grand' mere et mon oncle patemel sont morts pendant l'attaque, ainsi que nos 
cousins. J'ai reussi a me rendre a l'ETO ... Les Belges nous ont laisses entrer. 

Nous sommes restes a l'ETO plus d'une semaine. II y avait environ 3000 personnes, en majorite des 
Tutsis, mais aussi des Hutus qui avaient epouse une femme tutsie. 

14. Le ou vers Ie I I avril 1994, immediatement apres Ie retrait des Belges de l'ecole ETO, 
des membres des Forces annees rwandaises, de la gendannerie et des milices, dont des 
Interahamwe, ont attaque I'ecole ETO et, a I'aide de machettes, de grenades et de fusils, ils 
ont tue les gens qui s'y etaient refugies. Les Interahamwe separaient les Hutus des Tutsis 
pendant I'attaque, et tuaient les Tutsis. Georges RUTAGANDA a participe a I'attaque de 
I'ecole ETO, qui a fait un grand nombre de morts chez les Tutsis. 

04251K96: Mais les belges sont partis [de l'ETO] Ie 11 avril 1994 vers 15 h. Aussitot apres leur depart, les 
Interahamwe et des soldats de l'armee rwandaise nous ont attaques. Ils etaient diriges: par Georges 
RUTAGANDA que j'ai vu parler a un groupe d'Interahamwe, sans que je puisse entendre ce qu'illeur disait car 
ils se trouvaient a une certaine distance~ par Gerard KARAGANW A, fils d'un conseiller; par un nomme 
KAMALI qui travaillait au Minisrere des travaux publics et d' autres encore. Un militaire de haut rang, Ie colonel 
RUSA TIRA, etait present, mais il n'a rien fait pour empecher cette attaque. Les Interahamwe etaient vetus 
comme la premiere fois, mais sans feuilles de banane. lIs etaient armes. Des gens ont ere tues et les autres dont 
je faisais partie ont fui en direction de la route asphaltee. 
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04281K96: Ce n'est qu'apres Ie depart des militaires belges [de I'ecole ETOJ que les miliciens ont commence a 
nous attaquer. Sauf erreur, les militaires sont partis vers Ie 9 ou Ie 10 avril 1994. 

Tout de suite apres Ie depart des belges, vers II h du matin, les Interahamwe ont commence a nous 
attaquer avec des grenades et d'autres armes, surtout des machettes, des fusiis et des gourdins. II ne s'agissait pas 
seulement d'Interahamwe du MRND, mais aussi des milices de partis, dont les milices du PSD, qui s'appelaient 
elles-memes "abakombozi", les milices du CDR, nommees "impuzamugambi". On les reconnaissait a leurs 
vetements. Les Interahamwe portaient un vetement nomme "kitenge", vetement porte habituellement par les 
femmes , c'est-a-dire un pantalon et une tunique avec I'embleme du MRND, ou seulement une tunique ou 
seulement un pantalon, ainsi qu'un chapeau avec Ie meme embleme. Les autres milices portaient des vetements 
similaires avec I'embleme de leur parti. Ces vetements etaient multicolores. Les milices etaient accompagnees 
par des militaires et des gendarmes. Georges RUTAGANDA etait avec les Interahamwe de Kicukiro. II se 
trouvait a environ 200 m de moi et je I'ai reconnu car je Ie connaissais. II portait les memes vetements qu'eux et 
un fusil, mais je ne l'ai pas vu tirer car j'ai fui des que les tirs ont commence. Au moment ou I'attaque a 
commence,je suis sorti de la cIasse avec rna famiI1e et c'est a ce moment-Ia que je I'ai vu dans la cour de l'eco1e. 
Certains de ces Interahamwe etaient des voisins que je connaissais pour etre membres des partis CDR, MRND 
et d'autres partis encore. II s'agissait des personnes suivantes: KAGNA, NZINGA, KABAGABO, Gerard, 
Celestin RUHUMUIZA, Pierre MUNY ANKW A Y A. 

L'attaque a dure plusieurs heures. Nous nous defendions a l'aide de pierres. Les Hutus qui etaient 
reconnus par les Interahamwe etaient mis de cOte, mais ceux qui n'etaient pas reconnus etaient attaques comme 
les Tutsis. Pendant I'attaque, pIusieurs personnes ont ete tuees on blessees. Les autres se sont dispersees. Certains 
ont pu rejoindre Ie FPR, tandis que d'autres, y compris moi, ont ete arretes par les soldats pres de Sonatubes, alors 
que nous nous dirigions vers Remera. RUTAGANDA etait avec les militaires. 

0429tK96: Le colonel Leonidas RUSA TIRA est venu plusieurs fois a I'ETO, escorte par des militaires et des 
Interahamwe. Je ne sais pas pourquoi il venait. Puis on a demande Ie depart des casques biens belges, mais je ne 
me rappelle plus a queUe date. Nous avons essaye de les suivre, mais comme ils avaient des vehicules, nous avons 
dU rester a I'ETO. Les jours qui ont precede Ie depart des soldats belges, les Interahamwe avaient deja commence 
a lancer des grenades contre lrETO. Les soldats belges avaient dii creuser des trous pour se proteger. Puis Ie jour 
meme du depart des casques biens, vers 14 h, ils ont encercle I'ecole. lIs etaient armes de grenades et de 
machettes. I1s etaient diriges par Ie colonel RUSA TIRA qui est arrive par l'ent.ree principale. II y avait aussi des 
militaires et des gendarmes. 1'ai vu Georges RUTAGANDA, qui etait vice-president des Interahamwe, qui gardait 
la petite entree situee du cOte du terrain d'athletisme. n etait en survetement de sport et accompagne d'un groupe 
d'Interahamwe. Sa maison etait proche de l'ecole. 

Les Interahamwe portaient des "kitenge" aux couleurs de leur parti. I1s ont tire et lance des grenades. Plus 
d'une centaine de personnes ont ete tuees. Certains de notre groupe ont tente de fuir, d'autres, dont moi, avons 
essaye de nous cacher dans les locaux de 1'6cole. Puis Ie colonel RUSA TIRA, qui habitait pres de I'ETO, est entre 
dans Ie batiment avec des militaires et des Interahamwe. n nous a fait sortir et nous a dit qu'il nous protegerait 
contre les Interahamwe. n nous a fait descendre vers la Sonatubes. En quittant I'ETO,j'ai a nouveau vu Georges 
RUT AGANDA avec les militaires et les Interahamwe. II portait la tenue des Interahamwe et un fusil. 
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15. Les hommes, femmes et enfants qui ont survecu au massacre de l'ecole ETO ont ensuite 
ete conduits de force par Georges RUT AGANDA, des membres des Interahamwe et des 
soldats a une carriere pres de l'ecole primaire de Nyanza, ou des membres de la Garde 
presidentielle attendaient leur arrivee. D'autres Interahamwe, venant de nombreuses directions, 
ont converge sur Nyanza et ont entoure les survivants. 

K 343/95: Lorsque nous sommes arrives a Nyanza, RUTAGANDA etait l'un de ceux qui montraient aux 
Interahamwe comment proceder. n y avait des Interahamwe qui arrivaient de nombreuses directions, de Gahanga, 
de Kicukiro, de Kagarama et de Gatenga. RUTAGANDA avait un fusil en mains et ordonna aux Interahamwe 
de nous encercler. Je crois que nous etions environ 4 000. La plupart des Interahamwe avaient des machettes. 
RUTAGANDA semblait etre Ie responsable principal. n avait un fusil a long canon. II etait assiste de Gerard, 
Ie fils de BIZN AREMYE Fran~ois. Des membres de fa Garde presidentielle, places en hauteur, nous 
surveillaient. 

0425/K96: Mais lorsque nous sommes arrives a la route, nous avons ere repousses par les Interahamwe vers 
Nyanza. Georges RUT AGANDA etaient parmi les Interahamwe qui nous chassaient vers Nyanza en nous fan~ant 
des grenades. 

0429/K96: En quittant l'ETO,j'ai a nouveau vu Georges RUTAGANDA avec les militaires et les Interahamwe. 
n portait fa tenue des Interahamwe et un fusil. Lorsque nous sommes arrives pres de la Sonatubes, nous nous 
sommes retrouves parmi plus de 4 000 personnes qui provenaient des quartiers des environs. Nous y avons 
retrouve Ie colonel RUSA TIRA, Ie conseiller de Kicukiro qui se prenommait Fran~ois et d'autres officiers dont 
je ne connais pas les noms. lIs nous ont dit d'aller a Nyanza car on ne s'y battait pas. Les militaires et les 
Interahamwe nous ont entoures pour nous contraindre a y aller et ceux qui ont tente de fuir ont ere tues. 

04281K%: RUTAGANDA etait avec les militaires. Lui et les militaires nous ont ensuite escortes vers Nyanza. 

16. Le ou vers Ie 12 avril 1994, les survivants qui pouvaient etablir leur identite comme 
Hutus etaient autorises a quitter la carriere. Les Tutsis qui presentaient des cartes d'identite 
falsifiees etaient immediatement tues. La plupart des autres membres du groupe ont ete 
attaques et tues a la grenade ou fusilIes. Ceux qui essayaient de s'echapper etaient attaques 
a la machette. Georges RUTAGANDA, entre autres, dirigeait ces attaques et y participait. 

K 343/95: Lorsque nous sommes arrives a Nyanza, RUTAGANDA etait l'un de ceux qui montraient aux 
Interahamwe comment proceder. n y avait des Interahamwe qui arrivaient de nombreuses directions, de Gahanga, 
de Kicukiro, de Kagarama et de Gatenga. RUTAGANDA avait un fusil en mains et ordonna aux Interahamwe 
de nous encercler. Je crois que nous etions environ 4000. La plupart des Interahamwe avaient des machettes. 
RUTAGANDA semblait etre Ie responsable principal. II avait un fusil a long canon. II etait assisre de Gerard, 
Ie fils de BIZIY AREMYE Fran~ois. Des membres de la Garde presidentielle, places en hauteur, nous 
surveiIlaient. 
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Apres nous avoir encercles, les Interahamwe ont lance des grenades sur nous. Je crois que la premiere 
personne a lancer une grenade a ete un membre de la Garde presidentielle qui etait debout, plus haut que nous. 
Je l' ai vu qui tenait un sac de grenades. Certaines personnes ont essaye de forcer Ie cercle des Interahamwe, mais 
ceux-ci les ont frappes avec des machettes. Je ne me rappelle pas exactement ce qui s'est passe alors, parce qu'il 
y a eu une confusion totale. Je pense avoir ere touche par une grenade, et une balIe m' a traverse Ie £lane. Les gens 
qui etaient rues par balles tombaient et formaient un tas. Ma femme et mes trois enfants ont ete tues. J' ai passe 
la nuit sous un tas de cadavres. 

Le lendemain matin, divers groupes d'Interahamwe sont revenus avec des machettes pour tuer quiconque 
etait encore vivant. Je pense qu'its sont tous partis au bout de trois heures environ. J'ai passe aussi cette journee 
entiere sous Ie tas de cadavres. Le lendemain, Ie 13 avril, Ie FPR est venu et nous a sauves. Le FPR nous a 
emmenes sur la colline Rebero. 

Additif: Lorsque nous sommes arrives a Nyanza, les membres de la Garde presidentielle ont demande 
les cartes d'identite de tous les Hutus qui se trouvaient parmi nous. Certains Hutus ont presente leur carte 
d'identire et ont ere autorises a partir. Certains Tutsis qui avaient modifie leur carte d'identite se sont egalement 
avances. Cependant il y avait certains Interahamwe qui les connaissaient et qui les ont accuses de mentir sur leur 
groupe ethnique. Les Tutsis qui etaient accuses de mentir ont ete tues sur-Ie-champ it coups de machettes, de 
gourdins, de marteaux et de haches par les Interahamwe. II y a des gens qui payaient les membres de la Garde 
presidentielle pour etre tues par balle plutot qu'it la machette. 

04281K96: A notre arrivee a Nyanza, ils nous ont rassembles en un seu1 endroit et les milltaires ont commence 
a tirer sur la foule. Je me suis jete par terre. D'autres qui avaient ete touches sont tombes sur moi et cela m'a 
protege. Je n'ai pas ete blesse. Quand les militaires ont fmi de tirer et que tout Ie monde etait a terre, its ont 
demande aux Interahamwe de verifier s'il y avait des blesses et de les achever. II etait 18 h et la nuit tombait. 

04251K96: Nous sommes arrives a Nyanza vers 17 h. Nous y avons ete arretes par d'autres Interahamwe et par 
des soldats qui ont commence a tirer, a nous lancer des grenades et a nous attaquer a coups de machettes. J'ai pu 
m'echapper en courant dans les buissons. Je me suis alors cache dans une maison it la campagne, avec environ 
dix autres personnes. 

17. En avril 1994, a des dates inconnues, dans la commune de Masango, Georges 
RUT AGANDA et d'autres qui sont connus du Procureur, ont procede a des fouilles, maison 
par maison, pour chercher les Tutsis et leurs familIes. Pendant toutes ces fouilles, les Tutsis 
etaient separes des Hutus et amenes a une riviere. Georges RUT AGANDA ordonnait aux 
Interahamwe de rechercher tous les Tutsis et de les jeter dans la riviere. 

K 389/95: RUTAGANDA, MPAMO et KABASHA sont venus it Masango avec des vehicules et des 
Interahamwe. Tous les trois alIaient de maison en maison pour y chercher les Tutsis et leurs familIes. lIs 
choisissaient des Tutsis et des Hutus du PSD, et its les emmenaient a la riviere pour les tuer, avec les vehicules 
ou a pied. Toute la population de la commune les a vus faire. J'ai personnellement entendu Georges 
RUT AGANDA dire aux Interahamwe d'aller traquer tous les Tutsis et de les jeter dans la riviere. C'etaient des 
Interahamwe de la commune, mais aussi d' autres communes et de la prefecture de Kibuye. IIs etaient armes de 
petites houes, mais quelques uns etaient armes de fusils apportes et distribues par Georges RUT AGANDA, son 
pere et KABASHA. Les Interahamwe etaient parfois accompagnes par des soldats. 
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Des gens qui tentaient de s'enfuir ont ete tues sous mes yeux dans la commune meme, tandis que les 
autres etaient amenes a la riviere Nyabarongo pour y etre tues. Je vivais dans Ie secteur Kirwa et je voyais passer 
devant rna maison de longues files d'hommes, de femmes et d'enfants qu'on amenait a la riviere. Les Interahamwe 
qui les y conduisaient chantaient et ils disaient qu'ils allaient les tuer. Quand ils revenaient, ils se vantaient de les 
avoir tous tues. Cela a cture deux mois. Je sais que Georges RUT AGANDA etait regulierement present, mais je 
ne I'ai personnellement vu que trois fois. Je me cachais chaque fois qu'il etait dans les environs. 

18. Le ou vers Ie 28 avril 1994, Georges RUTAGANDA, avec des membres des 
Interahamwe, a rassemble des residents de Kigali et les a detenus pres du garage Amgar. 
Georges RUTAGANDA et les Interahamwe demandaient aux detenus leur carte d'identite. 
Plusieurs personnes, et notamment Emmanuel Kayitare, ont ete separees de force du groupe. 
Plus tard ce jour-la, Emmanuel Kayitare a essaye de fuir de l'endroit OU il etait detenu et 
Georges RUT AGANDA l'a poursuivi, l'a rattrape, l'a frappe sur la tete avec une machette et 
l'a tue. 

K347195: La fois oiIj'airevu RUTAGANDA Georges c'etait Ie 28 avril 1994, quand il est venu voir s'il y avait 
encore des Tutsis dans Ie quartier. Vers 8 heures du matin, RUTAGANDA est arrive dans sa Pajero. Ndayisaba, 
Ie chauffeur de Rutaganda, conduisait la Pajero. Environ 80 Interahamwe sont arrives a pied; ils etaient en 
uniforme, et ils portaient des fusils, des machettes, et des haches. RUTAGANDA etait en uniforme militaire; il 
portait un revolver militaire a la hanche et un fusil. 

RUTAGANDA et les Interahamwe se sont disperses dans les rues du quartier pour ramener des suspects. 
J'6tais en dehors de rna maison, pres d'une fontaine publique, avec d'autres personnes. Un groupe d'environ 12 
Interahamwe nous a approches en pointant des fusils et nous ont forces de monter plus haut. Les Interahamwe 
nous ont rassembles avec d'autres groupes de residents du quartier en contrebas du garage Amgar, sur la colline. 
La, RUTAGANDA et les Interahamwe ont demande nos cartes d'identire. J'ai vu qu'ils ont mis les quatre 
personnes suivantes d'un oote: Emmanuel KA YIT ARE, AMZA (surnomme BANGLADESH), SAMUEL 
(sumomme KITARYUMUNYU), Papa Elise. Puis, un Interahamwe qui s'appelle Cekeri [] a dit a 
RUT AGANDA qu'EmmanueI aIlait au ConseiI National du Developpement (CND), Ie batiment du FPR Quand 
Emmanuel a essaye de s' enfuir, RUT AGANDA, apres avoir passe son fusil a Cekeri, a couru apres Emmanuel 
et l'a attrape par Ie cou. Puis RUTAGANDA a pris la machette de Cekeri et a fracasse Ie crane d'Emmanuei. 

K 305/95: RUTAGANDA etait sur la route pres du garage AMGAR avec une cinquantaine de membres de 
l'Interahamwe. J'ai vu RUTAGANDA saisir un homme nomme Emmanuel et l'amener a un endroit degage. La, 
RUTAGANDA a frappe Emmanuel sur la tete avec une machette et I'a frappe plusieurs fois sur Ie flanc gauche 
avec une hachette. Ce meurtre a eu lieu a une vingtaine de metres environ du garage AMGAR .... Apres Ie 
meurtre,j'ai vu RUTAGANDA Georges amener Ie corps d'Emmanuel a un trou derriere Ie garage. 
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19. En juin 1994, a une date inconnue, Georges RUTAGANDA a ordonne aux gens 
d'enterrer les corps des victimes, afin de dissimuler ses crimes a la communaute intemationale. 

K 368/95: Environ deux sernaines plus tan!, Cyuma est venu a rna cachette et rn'a dit que je devais venir aider 
a recouvrir des fosses pIeines de cadavres. RUT AGANDA attendait a Ia premiere fosse avec environ six hommes. 
RUT AGANDA nous a dit de recouvrir Ia fosse. J'ai aussi entendu RUTAGANDA dire a Cyuma de veiller a ne 
pas Iaisserde corps non recouverts. RUTAGANDA a dit que Iorsque Ies gens etaient tues, iI falIait Ies enterrer 
immediatement, pour que Ia communaure intemationaIe ne sache pas ce qui se passait. Je suis ensuite retourne 
a rna cachette. 
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